

F.Y.  
March 2014

Reg. No: .....

Name .....

**Part - III**  
**SOCIAL WORK**  
**Maximum : 60 Scores**

Sample Question Paper - 1

Time: 2 hrs  
Cool off time : 15 Minutes

**General Instructions to candidates:**

- There is 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plant your answers.
- Read the questions carefully before answering
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary
- Electronics devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ**

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈ' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റൊള്ളരുമായി ആശയം വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനവർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്ത് കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനവ തിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കുടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ശ്രാവ്യകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സഹായം സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴുകെകയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാപരാളിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ പാടില്ല.

1. Exchange or duplication of substandard things for original is termed..... (1)  
a) Bribery      b) Adulteration  
c) Nepotism      d) Patronage
2. Choose odd one from the list..... (1)  
a) Creative thinking b) Critical thinking  
c) Decision making d) Sincerity
3. Charity Organisation Society (COS) in USA was established in the year : (1)  
(A) 1870                  (B) 1877  
(C) 1818                  (D) 1900

1. യമാർത്ഥമെന്നു വാദിക്കുന്ന ഗുണനിലവാരം കുറഞ്ഞ വസ്തു കൈമാറ്റം ചെയ്യുന്നതാണ് ..... (1)  
a) കൈക്കുലി      b) മായം ചേർക്കൽ  
c) സജനപക്ഷപാതം d) സജനതാൽപര്യം
2. കുട്ടത്തിൽപ്പെടാത്തത് തെരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതുക. (1)  
a) സർഗ്ഗാത്മകചിന്ത      b) വിമർശനാത്മകചിന്ത  
c) തീരുമാനം എടുക്കൽ d) ആത്മാർത്ഥത
3. അമേരിക്കയിൽ ആദ്യത്തെ ചാർഡി ഓർഗാനൈസേഷൻ ഷണ്ഠി സംബന്ധിതമായ വർഷം? (1)  
(A) 1870                  (B) 1877  
(C) 1818                  (D) 1900

4. Name the social group with some degree of "we-feeling" and living in a given geographical area. (1)
- Society
  - Association
  - Community
  - Institutions
5. World Environment day is observed on ..... (1)
- September 5
  - March 8
  - June 5
  - December 1
6. The study of social disorganization and social problems is called ..... (1)
- Social pathology
  - Community organization
  - Social welfare
  - Social work Research
7. Critical thinking is the ability to .... (1)
- Criticize others
  - Condemning others
  - Think rationally
  - Rebellious thinking
8. Expand the term UDHR (1)
9. Match the following (4)
4. ഒരു നിശ്ചിത പ്രദേശത്ത് എക്കതാവോയ തേതാട ജീവിക്കുന്ന സാമൂഹിക സംഘം. (1)
- സൊസൈറ്റി
  - അസോസിയേഷൻ
  - കമ്മ്യൂണിറ്റി
  - ഇൻസ്റ്റിറ്യൂഷൻ
5. ലോകപരിസ്ഥിതിദിനം ..... (1)
- സെപ്റ്റംബർ 5
  - മാർച്ച് 8
  - ജൂൺ 5
  - ഡിസംബർ 1
6. സാമൂഹിക പ്രശ്നങ്ങളെല്ലാം സാമൂഹിക ശിമി ലൈക്കന്നതെത്തയും കുറച്ചുള്ള പഠനമാണ്.....(1)
- സോഷ്യൽ പരത്വാളജി
  - കമ്മ്യൂണിറ്റി ഓർഗാനൈസേഷൻ
  - സോഷ്യൽ വൈൽഫേയർ
  - സോഷ്യൽ കെയ്സ് വർക്ക്
7. വിമർശനാത്മക ചിന്ത എന്നു പറയുന്നത്..... (1)
- മറുള്ളവരെ വിമർശിക്കുന്നത്
  - മറുള്ളവരെ പുണ്ണിക്കുന്നത്
  - വിവേക പൂർവ്വം ചിന്തിക്കൽ
  - കലഹചിന്ത
8. UDHR റേഖ പൂർണ്ണ രൂപമെത്? (1)
9. ചേരുംപട്ടിചേരക്കുക (4)

	A	B	C
1	Individualization	a Mutual recognition, shared responsibility and respect	i Choosing a career from variety of options
2	Self-determination	b Consider individual difference of client	ii Rapport
3	Social functioning	c Freedom to take decision of their own choice	iii Avoid role conflict
4	Meaningful relationship	d Help to perform social roles effectively	iv Uniqueness of individual

	A	B	C
1	ഇൻഡിവിജലെല സേഷൻ	a പരമ്പരം അംഗീകരിക്കലും, ഉത്തരവാദിത്വം പങ്കുവയ്ക്കലും പരസ്പരബന്ധമാനവും	i വിവിധ തൊഴിൽ സാധ്യതകളിൽ നിന്നും മികച്ചത് തെരഞ്ഞെടുക്കുക
2	സെൽഫ് ഡിറ്റ്മെനഷൻ	b ക്ലാസ്സിൽ വ്യക്തി വ്യത്യാസം പരിഗണിക്കൽ	ii റാപ്പോ
3	സോഷ്യൽ ഫെൽജിഷൻ	c സന്തം ഇഷ്ടമനുസരിച്ച് തീരുമാനമെടുക്കൽ	iii റോൾകോൺഫിജ്ഞിക്രീഡ് ഓഫീവാക്കുക
4	മീനിംഡ് പുൾ റിലേഷൻഷിപ്പ്	d സാമൂഹിക ധർമ്മം നിരവേറുക	iv വ്യക്തിയുടെ തനിമ

10. Differentiate the concepts social insurance and social assistance. (2)
11. "Family is a basic unit that has profound influence on the individual's mental and emotional wellbeing". Critically examine the statement in the context of families of the present day. (2)
12. Prepare a flowchart on various types of social process. (2)
13. "Self-awareness is the foundation skill to develop all other life skills." Evaluate the importance of self-awareness in building up other life skills (2)
14. Distinguish between growth and development. (2)
15. "Adolescents constantly seek and explore new relationships" Examine the influences of peer group upon adolescents. (2)
16. Prepare a time line showing evolution of social work in UK. (3)
17. In today's world of severe environment degradation and ecological disasters, examine the functions of social worker. (3)
18. Explain different methods employed in Social Analysis. (3)
19. Your class is going to celebrate Human Rights Day. Prepare a speech regarding the relevance of protection of Human Rights in the contemporary world. (3)
20. During a meeting, the PTA President referred to politicians as social workers. Do you agree with the statement? Substantiate your response by dispelling such misconceptions regarding social work. (3)
21. 'Farmers are the backbone of every community, yet farmers struggle for
10. ஸோஷ்யல் ஹாஸ்பிள்ஸு ஸோஷ்யல் அஸ் டூக்ஸு தமிலுஜத் வழுதாஸமென்று? (2)
11. ஒரு வழக்கியைட மானஸிகவும் வெக்காரிகவும் மாய சூஸப்ரதிதில் வள்ளுவதீகொ செலுத்துந அடிஸமானாலடக்கமான் குடும்பம். ஸமகாலீக குடும்ப பஶுஏதலத்தில் ஹூ ப்ரஸ்மாவந விமர்ஶங்காத்தமக்காயி விலகிறுத்துக. (2)
12. விவிய ஸாமுஹிக பிரகியக்ஸ் சிட்டீக்கள் கூடும் ஒரு ம்ஜோபார்ட் தழுராக்கூக. (2)
13. ஸயாவணோயமான் மரூப்பு ஜீவிததெனபூளி விகஸநத்திரெஞ்சியூ அடிஸமானம். மரூ ஜீவித தெனபூளிக்ஸ் விகஸிப்பிக்கூடுதிக்ஸ் ஸயாவ வோயத்தினுஜத் ப்ரயாங்க விலகிறுத்துக. (2)
14. வழர்ச்சியூ விகஸநவு தமிலுஜத் வழுதா ஸஜைக் எவு? (2)
15. குமாரகார புதிய வெயன்கள் அனேசிக்கூக்கூயும் களெத்துக்கூயும் செய்யுங்கு. குமாரகாரில் அவருடை ஸமப்ராயகார செலுத்துந ஸயாயீகொ பறிஶோயிக்கூக. (2)
16. யூ.கெ.ஐ.லெ ஸோஷ்யல்வர்க்கிரெஞ்சு பரித்ரப ரமாய விகாஸத்திரெஞ்சு நாஸ்வாக்கள் ஸுபிப்பிக்கூடும் ஒரு தெங்கெலாந் தழுராக்கூக (3)
17. பரிசுமிதி டுரன்னைஜுதெயூ அப்பதை ஜுடெயூ லோக்கத் ஒரு ஸோஷ்யல்வர்க்கர்கள் எவ்வொக்கை காருண்கள் செய்யான் கஷியூ. (3)
18. ஸாமுஹிக விஶகலங ரீதிகள் எவு? (3)
19. நினைவுடை கூஸில் நடத்துந மாஷ்யாவகா ஶாரிகாபரளவுமாயி வெயப்பெட்டு "மாஷ்யாவகா காச ஸாந்தக்ஷன த்திரெஞ்சு ப்ரஸ்க்டி" ஏய குரிச்சு ஒரு ப்ரஸங்க தழுராக்கூக. (3)
20. ரஷ்ட்ரைப்பவர்த்தகள் ஸாமுஹிக ப்ரவர்த்தகரை ஸென்க் பி.ஓ.ஓ. ப்ரஸியாஞ்சு ஒரு மீறுஞ்சில் ப்ரஸ்தாவிச்சு. ஹூ ப்ரஸ்தாவநயோக் நினைக்கேயோக்கூங்கூலோ? ஸோஷ்யல் வர்க்கினெ ஸஂவை சிசு தெர்தாய யானக்ஸ் ஹல்லாதைக்கூங்கென்று அவஶ்யமாய வாங்கிகள் நிரத்துக. (3)
21. கர்ஷகரான் எவ்வொக்கை ஸமுஹத்திரெஞ்சியூ நடெல்லீ. எனிடும் அவர் நிலநிலைப்பினாயுஜத்

- their existence'. Examine the major problems encountered by the farming community. Prepare an action plan to improve their condition. (3)
22. Bring out the causes of substance abuse in our society and suggest measures to prevent it. (3)
- 23(a) Man is born as biological being. He gradually becomes as a social being through the process of socialization. Describe various agents of socialization? (4)
- OR
- (b) Social control ensures social order. Describe various means of social control?
24. A child plays, an adolescent dreams, adult models, and an aged depends'. Justify the statement describing key the characteristics of each stage? (5)
- 25(a) According to Erickson 'there are plenty of room for continued growth and development throughout one's life'. Substantiate the statement with the help of psycho-social theory of development. (6)
- OR
- (b) "Freud's psycho-analytic theory has significant place among theories of personality." Discuss.
- പോരാട്ടത്തിലാണ്. കർഷകർ അനുഭവിക്കുന്ന പ്രശ്നങ്ങൾ പരിശോധിച്ച് അവരുടെ പുരോഗതിക്ക് ഉതകുന്ന ആക്ഷണ്ണ്യാം തയ്യാറാക്കുക (3)
22. സമൂഹത്തിൽ ലഹരി ഉപയോഗത്തിന്റെ കാരണങ്ങൾ കണ്ണെത്തി പ്രതിരോധമാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക. (3)
- 23(a) മനുഷ്യൻ ഒരു ബന്ധോളജിക്കൽ ജീവി ആയി ജനിക്കുന്നു. ക്രമേണ സാമൂഹികവർക്കരണ തത്ത്വത്തിലൂടെ സാമൂഹിക ജീവിയായി മാറുന്നു. സാമൂഹിക വർക്കരണത്തിനുള്ള വിവിധ ഏജൻസികളെക്കുറിച്ച് വിവരിക്കുക. (4)
- അല്ലെങ്കിൽ
- (b) സാമൂഹികക്രമം ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിൽ സാമൂഹിക നിയന്ത്രണത്തിന് സുപ്രധാനപ്പെടുണ്ട്. വിവിധ സാമൂഹിക നിയന്ത്രണ ഉപാധികൾ എത്തെല്ലാം?
24. "കൂട്ടി കളിക്കുന്നു; കുമാരക്കാർ സ്വപ്നങ്ങൾ തെറ്റുന്നു; പ്രഹസ്യവത്തും മാതൃകയാക്കുന്നു; വൃഥൽ ആശ്രിതരാകുന്നു." ഈ പ്രസ്താവനയുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ ഓരോ വികസനപ്പെട്ടതിന്റെയും സവിശേഷതകൾ വിശകലനം ചെയ്യുക. (5)
25. ഒരു വ്യക്തിയുടെ ജീവിതത്തിലുടനീളം വളർച്ചക്കും വികസനത്തിനും നിരവധി അവസരങ്ങളുണ്ടെന്ന് ഏറിക്ക് സിനി അഭിപ്രായപ്പെടുന്നു. ഐസൈക്കോസോഷ്യൽ തിയറി ഓഫ് ഡെവലപ്പ് മെന്റൽ പശ്ചാത്തലത്തിൽ ഈ പ്രസ്താവന വിലയിരുത്തുക. (6)
- അല്ലെങ്കിൽ
- വ്യക്തിത്വവികസന സിഖാന്തങ്ങളിൽ ഫ്രോഗി ഡിന്റെ മനോവിദ്യാശാഖ സിഖാന്തത്തിന് പ്രമുഖ സഹാന്മാനം ഉള്ളത്. ചർച്ചചെയ്യുക.

## Answer Key

<b>Qn. No.</b>	<b>Sub Qns</b>	<b>Value points</b>	<b>Score</b>	<b>Total</b>
1.	Adulteration		1	1
2.	Sincerity		1	1
3.	1877		1	1
4.	Community		1	1
5.	June 5		1	1
6.	Social Pathology		1	1
7.	Rational thinking		1	1
8.	Universal Declaration of Human Rights		1	1
9.	Individualization - b - iv		4x1	4
	Self determination - c - i			
	Social functioning - d- iii			
	Meaningful relationship - a - ii			
10.	Beneficiary contribution is required for social insurance - no contribution is required for social assistance		1+1	2
11.	Procreation- Protection-Education-Socialisation		0.5+0.5+0..5+0.5	2
12	<pre> graph TD     A[Types of Social Process] --&gt; B[Associative]     A --&gt; C[Dissociative]     B --&gt; D[Cooperation]     B --&gt; E[Assimilation]     C --&gt; F[Acccommodation]     C --&gt; G[Competition]     C --&gt; H[Conflict]   </pre>		1+1	2
13	Aware about strength and weakness helps to overcome challenges/weakness-fine tune strong areas-enrich critical& creative thinking		2	2
14	Growth-quantitative.physically observable and measurable Development- qualitative. No accurate measurement.		1+1	2
15	Positive as well as negative influence-developes perspective outside individuals view point-learn to develop relationship-readiness to change behavior to win social approval		2	2
16	<p style="text-align: center;">     ←                   →      1531 1572 1601 1692 1832 1869 1905 1941   </p>			

<b>Qn. No.</b>	<b>Sub Qns</b>	<b>Value points</b>	<b>Score</b>	<b>Total</b>
17.		Awareness-promote environment protection-day celebration s-social actions-social legislations-associate with organisations	1+1+1	3
18.		Structural-functional-critical-problem tree analysis	1+1+1	3
19.		Concept of human rights-related issues-need for legal awareness-action groups	1+1+1	3
20.		Social work is not- charity. Social service. Sramadaan. Nonremunerative but it professional service-require education&training. Remunerative..etc.	1+2	3
21.		Exploitation-lack of credit facility-crop failure-climate change. Action plan- awareness on new farming strategies. e agriculture-buffer price- subsidy.	1+1+1	3
22.		Causes-peer pressure. Economic reasons. Family problems.. etc. Remedies- awareness. Treatment. rehabilitations	2+1	3
23.		Agents of socialization-family. Neighbourhood. Peer group. School...etc	1+1+1+1	4
		OR		
		Formal-law.coercion.Education.		
		Informal-religion. Public opinion. Mores. Beliefs..etc	1+1+1+1	
24.		Developmental tasks of each stage carries 1 mark Conclusion-1	1+1+1+1+1	5
25.		Psycho social development: Trust vs Mistrust-Autonomy vs Shame-Initiative vs Guilt-Industry vs inferiority-Identity vs Role confusion-Intimacy vs isolation-Generality vs stagnation-Integrity vs despair	2+2+1+1	6
		OR		
		Theory of personality dynamics-2 Theory of psycho sexual development -2 Relevance of the theory-2	2+2+2	
		_____		

F.Y.  
March 2014

Reg. No: .....

Name .....

**Part - III**  
**SOCIAL WORK**  
**Maximum : 60 Scores**

Sample Question Paper - 2

Time: 2 hrs  
Cool off time : 15 Minutes

**General Instructions to candidates:**

- There is 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plant your answers.
- Read the questions carefully before answering
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary
- Electronics devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ**

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിച്ച് ‘കൂർഷ് ഓഫ് ഫെഡ്’ ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റൊരുമായി ആശയം വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനബർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്ത് കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനവു തിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുത്തുകേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കുടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ശ്രാഹ്യകൾ, എനിവ ഉത്തരപേപ്പിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സഹാര്ഥം സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴുകെയ്യുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരിക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ പാടില്ല.

1. The principle of individualization is closely related to ..... (1)  
a) biased attitude b) uniqueness  
c) social roles d) self respect
2. Which of the following is not function of social worker in correctional setting. (1)  
a) Probation  
b) Rehabilitation  
c) Personnel Management  
d) Welfare

1. ഇൻഡിവിജലേസേഷൻ എന തന്മ കൂടുതലായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത് ..... (1)  
a) മുൻവിധി b) തനിമ  
c) സാമൂഹിക പക്ഷ d) സാഭിമാനം
2. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നതിൽ കരക്ഷണൽ സെറ്റിങ്സിൽ സോഷ്യൽ വർക്കറുടെ പ്രവർത്തന പരിധിയിൽ പെടാത്തത്. (1)  
a) പ്രോബേഷൻ  
b) പുനരധിവാസം  
c) പേംസണേൽ മാനേജ്മെന്റ്  
d) കേഷമ പ്രവർത്തനങ്ങൾ

3. The social group characterized by intimate face to face relationship is ..... group  
 a). E-group                    b). Primary  
 c). Secondary                d). Reference (1)
4. ..... is considered as the magna carta of Human Rights
5. "Juvenile misconduct that might be dealt with the law" is called ..... (1)
6. ..... introduced the concept of multiple intelligence.  
 a) David Wechsler    b) Alfred Binet  
 c) J.P Das                d) Howard Gardner (1)
7. Identify the executive of personality from the following. (1)  
 a) Ego                    b) Id  
 c) sub conscious    d) Super Ego
8. The most appropriate method of social work to solve the problem of Endosulphfan issue.  
 a) Social case work    b) Social group work  
 c) Community organisation  
 d) Social Action (1)
9. Match the following:

	<b>A</b>		<b>B</b>		<b>C</b>
1	Mahathma Gandhi	a	Settlement house movement	i	Integration of political reform with social reform
2	Marry E. Richmond	b	Brahma Samaj	ii	First theoretical basis of social work
3	Charity Organisation Society	c	Social Diagnosis	iii	Abolition of Sati
4	Raja Ram Mohan Roy	d	Sarvodaya	iv	Development of social work in UK & USA

	<b>A</b>		<b>B</b>		<b>C</b>
1	മഹാത്മാഗാന്ധി	a	സെറ്റിൽമെന്റ് ഹൗസ് മുവംമെന്റ്	i	രാഷ്ട്രീയ സാമൂഹിക പരിഷക്കരണങ്ങളുടെ സമന്വയം
2	മേരി ഇച്ചുമണ്ട്	b	ബൈഹമസമാജം	ii	സാമൂഹിക പ്രവർത്തനത്തിന്റെ ആദ്യ തീരുമാനം സെത്താന്തികാടിസ്ഥാനം
3	ചാർറ്റി ഓർഗാനേഷൻ സൊസൈറ്റി	c	സോഷ്യൽ ഡയഗ്നോസിസ്	iii	സതി നിർത്തലാക്കൽ
4	രാജാറാം മേഹൻ റോയ്	d	സർവ്വോദയ	iv	യൂ.കെ.യിലും യൂ.എസിലും സോഷ്യൽ വർക്കിന്റെ വളർച്ച

- |  |  |
|--|--|
| <p>10. Distinguish between social work and social service. (2)</p> <p>11. Identify two international organizations working for the protection of Human Rights. (2)</p> <p>12. List out any two provisions of RTE Act. (2)</p> <p>13. Identify various strategies for women empowerment. (2)</p> <p>14. Describe the concept of defence mechanisms. (2)</p> <p>15. "Human resource is vital for the development of any nation". Justify the statement giving two valid points. (2)</p> <p>16. Suggest any four measures to control corruption in public life. (2)</p> <p>17. Explain the role of a social worker in school setting. (3)</p> <p>18. Use a diagram to depict the motivation cycle. (3)</p> <p>19. Differentiate the concepts apathy, sympathy and empathy. (3)</p> <p>20. Examine the major social changes that took place in your locality for last ten years. (3)</p> <p>21. Examine the role of social control mechanism in contemporary world. (3)</p> <p>22. Reetha is good at singing and drawing. She scored high in languages, but could score only 20% marks in Mathematics for her SSLC examination. Assess the intelligence of Reetha based on multiple intelligence theory. (3)</p> <p>23. "Failure of successful completion of a stage can result in the formation of unhealthy personality, but this can be resolved successfully at the later stages." Do you agree with this statement? Substantiate. (3)</p> | <p>10. സാമൂഹിക പ്രവർത്തനവും സാമൂഹിക സേവനവും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം. (2)</p> <p>11. അന്താരാഷ്ട്രതലത്തിൽ മനുഷ്യാവകാശ സംരക്ഷണത്തിനുവേണ്ടി പ്രവർത്തിക്കുന്ന രണ്ട് സംഘടനകളുടെ പേര്. (2)</p> <p>12. ആർ.ടി.ഇ. നിയമത്തിന്റെ രണ്ട് വകുപ്പുകൾ എടുത്ത് എഴുതുക. (2)</p> <p>13. സ്ക്രി ശാക്തീകരണത്തിന്റെ വിവിധ തന്ത്രങ്ങൾ എവി?</p> <p>14. ഡിപൻസ് മെക്കാനിസം എന്ന ആശയം എന്താണെന്ന് വിശദമാക്കുക. (2)</p> <p>15. "എത്രാരു രാഷ്ട്രത്തിന്റെയും വികസനത്തിന് ഏറ്റവും സുപ്രധാനമാണ് മനുഷ്യവിഭാഗം" ഈ പ്രസ്താവന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് പ്രസക്ത വാദഗതികൾ ഉന്നയിച്ച് ന്യായീകരിക്കുക. (2)</p> <p>16. സാമൂഹിക ജീവിതത്തിൽ അഴിമതി നിയന്ത്രിക്കാൻ നാല് നടപടികൾ നിർദ്ദേശിക്കുക. (2)</p> <p>17. സ്കൂൾ സെറ്റിംങ്ങിൽ സോഷ്യൽ വർക്കറുടെ പങ്ക് വിവരിക്കുക. (3)</p> <p>18. മോട്ടിവേഷൻ സൈക്ലിംഗ് ചിത്രീകരിക്കുന്ന ഒരു ധന്യഗ്രം തയ്യാറാക്കുക. (3)</p> <p>19. അലംബാവം, സഹാനുഭൂതി, സഹഭാഗം എന്നിവ തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം വ്യക്തമാക്കുക. (3)</p> <p>20. നിങ്ങളുടെ പ്രദേശത്ത് കഴിഞ്ഞ 10 വർഷങ്ങളിൽ ഇന്ത്യ ഉണ്ടായിട്ടുള്ള സാമൂഹിക മാറ്റങ്ങൾ പരിശോധിക്കുക. (3)</p> <p>21. സമകാലീന ലോകത്ത് സാമൂഹിക നിയന്ത്രണ ഉപാധികളുടെ പ്രസക്തി പരിശോധിക്കുക. (3)</p> <p>22. റീതെ നന്നായി പഠുപഠുകയും ചിത്രം വരയ്ക്കുകയും ചെയ്യും. എസ്.എസ്.എൽ.സി. പരീക്ഷയിൽ ഭാഷാവിഷയങ്ങളിൽ അവർക്ക് ഉയർന്ന സ്കോറ് ലഭിച്ചുകൊണ്ട് കണക്കിന് അവർക്ക് വെറും 20% മാർക്ക് നേടാനെ സാധിച്ചുള്ളൂ. മൾട്ടിപ്ലിശ് ഇൻഡിജൻസ് സിഡാന്റ തത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ റീതയുടെ ബുദ്ധിശക്തി നിർണ്ണയിക്കുക. (3)</p> <p>23. "വിജയകരമായി ജീവിതത്തിന്റെ ഒരു ഘട്ടം പൂർത്തിയാക്കാൻ പറ്റാത്തത് അനാരോഗ്യകരമായ വ്യക്തിത്വ രൂപീകരണത്തിന് കാരണമാകുന്നു. എന്നാൽ ഈത് പിന്നീടുവരുന്ന ഘട്ടങ്ങളിൽ വിജയകരമായി പരിഹരിച്ചുകൊണ്ടാണോ? സമർത്ഥമിക്കുക. (3)</p> |
|--|--|

24. Critical thinking and decision making are very much essential to manage certain risky life situations. Find out few examples for such risky life situations faced by adolescents in their life which require critical thinking. (3)

25(a) List out and explain the principles of Social work? (5)

OR

(b) Explain various methods employed in social work practice?

26(a) Analyze the problem of poverty with the help of problem tree analysis. (5)

OR

(b) "Though all religion preaches tolerance among different groups, communal conflicts are still common occurrence." Analyse the causes of communalism and suggest remedial measures.

24. വിമർശനാത്മക ചിന്തയും തീരുമാനമെടുക്കലും ജീവിതത്തിലെ അപകടസ്ഥികളെ കൈകാര്യം ചെയ്യാൻ സഹായിക്കുന്നു. കൗമാരപ്രായക്കാർക്ക് വിമർശനാത്മ ചിന്ത ആവശ്യമായിവരുന്ന അപകടസാഹചര്യങ്ങൾക്ക് ഏതാനും ഉദാഹരണങ്ങൾ കണ്ടെത്തി എഴുതുക. (3)

25(a) സോഷ്യൽ വർക്കിന്റെ തത്ത്വങ്ങൾ വിവരിക്കുക (5)

അല്ലെങ്കിൽ

(b) സോഷ്യൽ വർക്കിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന മെത്രേറ്റേഡുകൾ വിവരിക്കുക.

26(a) ഒരു പ്രോബ്ലം ടീയുടെ സഹായത്തോടുകൂടുതൽ അഭിദ്രോം എന്ന പ്രശ്നത്തെ വിശകലനം ചെയ്യുക. (5)

അല്ലെങ്കിൽ

(b) “എല്ലാ മതങ്ങളും വിവിധ ശുപ്പുകൾ തമിൽ സഹിഷ്ണുത പാലിക്കാൻ പരിപ്പിക്കുന്നുണ്ടെങ്കിലും വർഗ്ഗീയ സക്രിയം സാധാരണയായി തിക്കുന്നു”. വർഗ്ഗീയതയുടെ കാരണങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്ത് പരിഹാരമാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക.

## Answer Key

<b>Qn. No.</b>	<b>Sub Qns</b>	<b>Value points</b>	<b>Score</b>	<b>Total</b>
1.		Uniqueness	1	1
2.		Probation	1	1
3.		Primary group	1	1
4.		UDHR	1	1
5.		Juvenile delinquency	1	1
6.		Howard gardner	1	1
7.		Ego	1	1
8.		Social Action	1	1
9.		1 - d - i 2 - c - ii 3 - a - iv 4 - b - iii	1+1+1+1	4
10.		Social work is professional service Social service is charity	1 1	2
11.		Human Right watch. Amnesty International	1 1	2
12.		Two provisions of RTE	1+1	2
13.		Any 4 strategies	0.5+0.5+ 0.5+0.5	2
14.		Concept of defense mechanism	2	2
15.		Importance of human resource	2	2
16.		Each correct measures to prevent corruption (a) Enforcement of law      (b) Creating awareness (c) Social action      (d) Use of Media	0.5+0.5+ 0.5+0.5	2
17.		Each correct role	0.5+0.5+ 0.5+0.5	2
18.		Motivation cycle -diagram	3	3
19.		The concept of apathy-sympathy-empathy	1+1+1	3
20.		Each social change	0.5+0.5+0.5+ 0.5+0.5+0.5	3
21.		Formal means-law. Coercion..etc Informal means-education. Public opinion..etc	1+2	3
22.		Analyses the multiple intelligence based on Reetha's case	3	3

<b>Qn. No.</b>	<b>Sub Qns</b>	<b>Value points</b>	<b>Score</b>	<b>Total</b>
23.		Erikson - theory of personality	3	3
24.		Three situations	1+1+1	3
25.		Principles of social work-listing 6 principles Explanation	3 2	
		OR Listing methods of social work Explanation to methods	3 2	
26.		Problem tree illustrating-5 causes and remedies	1+1+1+1+1	5
		OR Six causes of communalism Four remedial measures	3 2	